Mazhab Hanifah

Imam Hanifah adalah imam madzhab yang pertama, nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al- Nu'man bin Tsabit ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari

---

<sup>19</sup> Abdul Wahab Khalaf, *Op. Cit.* h. 41-42.

keturunan Parsi, lahir dikufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Bagdad tahun 150 H/ 767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan sosio-politik, yakni dimasa bani Umaiyyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.

Menurut suatu riwayat, ia dipanggil dengan sebutan Abu Hanifah, karena ia mempunyai seorang putra bernama Hanifah.

Tujuan syari'at diturunkan dapat diketahui melalui Al-Qur'an, sunnah atau ijma'. Para ulama yang berpegang kepada masalah mursalah sebagai dasar hukum, menetapkan beberapa syarat untuk dipenuhi sebagai berikut:<sup>28</sup>

3. Mazhab Syafi'i

Imam syafii dilahirkan di Gazah pada bulan rajab tahun 150 H. (767 M. ). Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu

---

<sup>28</sup> *Ibid.*, h. 111.

Hanafiyah. Imam syafi'i wafat di Mesir pada tahun 204 H (819 M.). Nama lengkap Imam syai'i adalah Abu Abdillah Muhamad Idris ibn Abbas abn syafi'i ibn saib ibn 'Ubaid ibn Yazid ibn Hasyim ibn Abd al- Muththalib ibn Abd Al-Manaf ibn Qushay AL- quraisiy.

Sedangkan mujtahid sebelumnya sekalipun telah menggunakan qiyas dalam berijtihad, namun belum membuat rumusan patokan kaidah, dan asas-asasnya, bahkan dalam praktek ijtihad secara umum belum mempunyai patokan yang jelas, sehingga sulit diketahui mana hasil ijtihad yang benar dan mana yang keliru.<sup>35</sup>

4. Mazhab Imam Ahmad Ibn Hanbal

Imam Ahmad ibn Hanbal dilahirkan di Bagdad pada bulan Robiul Awal tahun 164 H./ 780 M. Tempat kediaman ayah dan ibunya sebenarnya Di Kota Marwin, wilayah Khurasan, ibunya kebetulan pergi ke Bagdad dan di sana imam Ahmad Hanbal dilahirkannya. Nama lengkapnya adalah Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal ibn Asad ibn Idris ibn Abdullah ibn Hasan al- Syaibaniy.